49.

Nota Secundo, quod licet in præfatis priuilegiis videatur concedi facultas Prælati dictorum Religiosorum ad dandum illis licentiam commorandi extra claustra pro obsequio præfatum personarum, nihilominus ex decretis Clem. VIII. pro reformatione Regularium, quæ habentur inter Constitutiones ipsius n. 60. quæ etiam retuli ad hoc intentum eo c. 16. num. 23. & 25. sicut confirmata à S. Congregatione sub Urbano VIII. vt ibi dixi, habetur sic: *Nec de cetero nisi ex grauissima causa à Sede Apostolica approbata huiusmodi facultates (scilicet commorandi extra claustra) concedi possunt.* Iure ergo nouo talium decretorum, vltra Superiorum licentiam requiritur approbatio illius à Sede Apostolica. Bartholomæus à S. Fausto *Thefaur. Relig. lib. 6. q. 162.*

50.

Præter ista vide dicenda infra in Mari magno Minorum *circa §. 18. 19. & 20.* Carmelitarum §. 39. & Minimorum §. 11.

Circa §. 19.

51.

Præter etiam priuilegium hoc §. contentum de facultate concessa Prælati Prædicatorum ad temouendum, reuocandum, transferendum, seu tollendum Fratres eiusdem Ordinis à Sede Apostolica designatos pro Cruce prædicanda, vel inquisitione contra hæreticos facienda, alioque loco ipsorum substituendum, concessit Clem. IV. Minoribus in Bulla relata, & constat ex eorum Mari magno §. 20. & Sixtus IV. Carmelitis, prout etiam ex nostro Mari magno §. 90. constat; & Iulius II. Minimis in eorum Mari magno §. 12. Est etiam ad intentum huius priuilegij, & alterius §. 18. relati, aliud Gregorij XIII. pro Religiosis Iesuitis, quod refert Rodriguez *tom. 2. Quæst. Regular. q. 81. art. 5.* in quo eisdem concessit, vt non possit cogi ad quodcumque munus, & officium exercendum, à quacumque persona in qualibet dignitate constituta, non accedente consensu Superioris Societatis.

Circa hæc verò, & similia priuilegia nota primò, metidò Portellum *dillo cap. 92.* resoluisset, non potuisset quemdam Commissarium Generalem Cruciarum applicare Religioſum quendam Religionis fruentis dictis priuilegiis ad suum obsequium, aut detinere illum in tali obsequio contra voluntatem sui Superioris, nisi ostendisset litteras Papales suæ commissiſſionis cum reuocatione talium priuilegiorum.

Nota secundo, priuilegia hæc quoad facultatem remouendi Inquisitores ab officio, quod gerunt, vacare his temporibus propter priuilegia, vel saltem consuetudinem huius Sancti Officij, vt referunt Penna in *Directorio Inquisit. part. 3. q. 21. commentar. 61.* Peirinis *supra num. 40. & in Constitutione 4. Sixti IV. §. 11. num. 49.* & fauet Rodriguez *supra dill. art. 5.* Solutum ergo ab Inquisitoribus generalibus remoueri possunt. Farinacius *de hæresi quæst. 186. n. 3.* Castrus Palaus in *opere moralis tract. 4. disp. 8. punct. 12. §. 2.* Cætera de officio S. Inquisit. part. 1. tit. 5. §. 14. num. 104. & 105. idem dico de alia parte horum priuilegiorum, in qua conceditur præfatis Prælati facultas ad substitutiōem alios pro Fratibus exercentibus munus Inquisitorum contra hæreticam prauitatem. Hoc enim priuilegium etiam vacat his temporibus, cum solū ad Dominos Inquisitores generales spectet tales substitui. De quo Carena *supra §. 3.* postulat.

Si autem petas, an præfati Inquisitores Regulares delinquentes puniri possint à Prælati Regularibus. Respondeo, in spectantibus ad Officium S. Inquisitionis minime subiectos esse Prælati sui Ordinis, sed solis supremi Inquisitoribus. Ita Penna in *3. p. comment. 60. vers. Hoc autem priuilegium, vbi id à Summis Pontificibus statutum ait, vt Sanctum Officium in causis ad illud spectantibus liberè, & absque vilo impedimento possit procedere.* Diana *part. 4. tract. 8. de resolut. §. 3.* Carena *supra §. 8. num. 69.* Quo verò ad alia spectantia ad hoc Tribunal, vt prope concernentia obseruantiam Regularem, vtrique subsunt Prælati Ordinum suorum, & ab eis de luti rigore possunt puniri, si delinquant; dummodo pœnas non iraponant, quæ manus Sanctæ Inquisitionis possunt impedit. Ita Zanardus in *Director. Theolog. part. 2. cap. 6. quæst. 43.* Santarellus *de hæresi cap. 40. dub. 1.* Diana *supra.* Carena *supra num. 70. & 71.* Et equitate tamen conueniens est, vt prædicti Inquisitores Regulares delinquentes non in Officiis Inquisitorum, sed in aliis spectantibus ad Prælatos ipsorum, non puniantur ab ipsis, inconsultis Dominis Inquisitoribus generalibus, sed eisdem consultis, & transmissis informationibus à Prælati assumptis contra præfatos Inquisitores. Farinacius *dill. quæst. 186. num. 132.* Castrus Palaus, & Diana *supra, ac Carena num. 72.*

Nota etiam dicenda inferius in Mari magno Minorum *circa §. 18. 19. & 20.* in Bulla Aurea *circa §. 8.* in Mari magno Carmelitarum *circa §. 90.* & Minimorum *circa §. 12.*

Circa §. 20.

Similiter priuilegium hoc de facultate concessa Prælati Prædicatorum ad promulgandum excommunicationem contra Fratres ab Ordine decedentes, concessum etiam fuit Minoribus à Clem. I V. in Bulla relata, prout constat ex eorum Mari magno §. 21. & ab Innocentio IV. Eremitis S. Augustini in eorum Mari magno §. 15. à Sixto I V. Carmelit.

52.

53.

54.

55.

56.

Carmelitis etiam in eorum Mari magno §. 74. & 91. & à Julio II. Minimis pariter in Mari magno §. 13. Est verò discrimen inter huiusmodi privilegia, nam id quod conceditur Prælati Prædicatorum conceditur Generali, Provincialibus, Prioribus, & eorum Vicariis; quod conceditur autem Minoribus solum est pro Generali, & provincialibus dumtaxat, ut notatur Cafarubius in *Compend. privileg. Mendicant. verbo Apostata ab Ordine num. 7.* Et si, ut ipse animadvertit, etiam Guardiani Minorum possint per communicationem cum Dominicaniis uti eo privilegio. Privilegium etiam Eremitarum S. Augustini, ad Generalem, Provinciale, & Priores, videtur extendi. Quamvis autem privilegium Carmelitarum eo §. 74. contentum indefinitum sit, & vniuersale videtur pro Prælati Ordinis: contentum verò eo §. 91. Maris magni Carmelitarum, restrictum est ad Generalem, & Provinciales dumtaxat. In privilegio autem Minorum comprehenduntur Generales, & Provinciales, Correctores, & eorum Vicarij.

57. Alia verò pars huius privilegij, de excommunicationis sententia incurrenda ab illis, qui detinerint tales Fratres, non habetur in Bulla Clem. IV. relata, aut Mari magno Minorum, sed in Bulla Iulij II. seu Mari magno Minorum §. 13. Vide etiam privilegia alia ad intentum apud Rodriguez *tom. 1. quest. Regul. q. 30. art. 9.* Specialiter Leonis X. pro Camaldulensibus, & Iulij II. pro Oliuetanis, ac Innocent. VII. pro Seruitis eorum Mari magno §. 47. Dicit etiam Cafarubius *supra*, quòd in nostro Mari magno habeatur posse Prælatos Ordinis promulgare sententiam in taliter retinentes, quod dicit esse magnam auctoritatem Prælati concessam, & quod alibi non inueniatur similis, Cæterum et si hoc habeatur in privilegio contento d. §. 74. non tamen habetur in alio privilegio contento in §. 91. Differentiam autem, quæ est in utroque privilegio, assignabo infra in Mari magno Carmelitarum circa d. §. 74.

58. De materia autem horum privilegiorum sufficienter dixi *tom. 1. cap. 26. num. 12, 13, 14, 15. & 16. & 3. verbo Apostata, & Apostasia num. 10 & 11.* qualiter apostasia à Religione sit casus reservabilis, & de eo qui potest ab ipso absolueri. Specialiter tamen nota primò, ex vi horum privilegiorum non esse ipso facto excommunicatos Religiosos decedentes ab Ordine, siue apostatas, siue fugitivos; sed solum esse excommunicandos, aut excommunicari posse à Prælati prædictis. Verba enim illa *licitum sit vobis excommunicationis sententiam promulgare* solum denotate videtur excommunicationem ferendam non late sententia. Porcellus in *Dub. Regul. verbo apostata in addit. num. 4.* Censura enim quæ ponitur verbis obliquis denotantibus opem seu manum hominis, Superioris videlicet, solum esse censura ferenda sententia; non late. Theaurus in *praxi part. 1. cap. 3.* An verò tales decedentes incurrant de facto, aut ipso iure excommunicationem, iam dixi eo *cap. 16. n. 12.* non incurrere aliquid ipso facto, stando in iure communi, & *num. 13.* incurrere illam propter aliqua privilegia Religionum Minores videlicet, propter privilegium Innocent. VIII. confirmantis litteras Sixti IV. & Prædicatores, propter privilegium Iulij II. ac Augustinienfes, propter privilegium eisdem Iulij II. si tamen post mandatum Generalis ipsorum Augustinienfium infra octo dies non redierint. Cafarubius *supra num. 21. 25. & 29.* Porcellus *supra* Miranda *tom. 1. Man. quest. 51.*

art. 1. Coriolanus de casu referat. part. 2. cap. 2. num. 14. Naldus in *summa verbo Religiosus num. 31.* Item Iesuitæ, propter privilegium Pij V. & Gregorij VIII. quod refert Sanchez *lib. 6. in Decalog. cap. 8. n. 11.* Vide Heronymum Rodriguez in *Compendio Resol. 11. num. 21.* Pro apostatis autem ad Ordine nostro, quamvis nulla videatur expressa excommunicatio ipso facto illis inflicta, quin potius oppositum colligi possit ex *part. 3. Conf. cap. 1. §. 4.* vbi tales dicuntur à Iure excommunicati, nisi habitum reliquerint, quo denotatur, quòd si illum non reliquerint, non sint excommunicati, & ex *part. 5. cap. 11.* vbi cum agatur de sententia excommunicationis, & *cap. 12.* de penis apostatarum, nihil de hoc declaratur: nihilominus tamen quia vsu Religionis obtentum est, quòd tales absoluantur ut veri excommunicati, imò dictis capitibus 11. & 12. dicitur eorum absolutio reservata Generali, vel Provincialibus, ideo eredo ipsos esse excommunicatos late sententiæ propter, communicationem privilegiorum Religionum, quæ, ut dixi, id habent. Et si enim, iuxta dicta *tom. 2. cap. 1. num. 52.* communicatio privilegiorum non extendatur ad communicationem censuram, & pœnam, tamen quia impositio istius censuræ est valde favorabilis Religioni, ideo illam acceptasse videtur Ordo notat. Dixi *tom. 3. tomo; verbo Apostata, & Apostasia num. 11.* me putare crimen hoc, ac per consequens excommunicationem illam annexam reservatam non esse Superioribus, nihilominus modò autem; propter ea, quæ addixi *ex cap. 11. & 12. §. part. Conf. oppositum videtur dicendum; vel silem necessariam in hoc esse declarationem Religionis.* Idem porò quod dixi de apostatis, intelligendum etiam est de fugitiuis, aut vagis, propter dicta eo *cap. 16. num. 11.*

Nota secundò, Mirandam *supra* significare apostatas omnes etiam ipso facto excommunicatos à Paulo IV. & Pio IV. in Bullis, quas retuli eo *c. 16. num. 12.* Sed præterquam non video aliquam excommunicationem in dicta Bulla Pauli IV. illis imponi, nisi in casu quòd moniti à Prælati, ut ad Monasteria redeant, obessere noluerint, ea reducta à Pio IV. in alia Bulla ad terminos iuris communis; ut eo loco dixi. Si ergo iure communi, ut dixi, tales apostatæ excommunicati ipso facto non sunt, nec erunt ex vi istarum Bullarum.

Circa excommunicationem autem illam, quæ ponitur in privilegiis relatis contra detinentes Fratres apostatas, notat primò Peirinis in *d. Conf. 2. Iulij II. §. 13.* quod ante admonitionem solum est sententiæ ferendæ, post admonitionem verò late sententiæ propter verbum illud *subiacere*, quod denotat illam, iuxta Sairum de *censuris lib. 1. cap. 11. num. 8.* post alios, & Theaurum in *praxi part. 2. verbo Index cap. 2.* referentem Cætanum; Nauatum, Suarez, Tolatum, & Molinam. Aliquando tamen verbum *subiaceri*, seu *subiacere* denotat solum sententiam ferendam, licet regulariter latam sententiam, tenet idem Theaurus *ibid* ex Tiraquello in *l. si unquam, verbo Reuocatur num. 148. & 149.* Notat secundò ex Rodriguez *tom. 1. Quest. Regular. q. 30. art. 9.* quam sequitur alter Rodriguez in *Compend. Resol. 11. num. 7.* quod non incurreret istam excommunicationem, qui retinet aliquem Religiosum non tanquam fugitiuum, & apostatam, sed tanquam consanguineum, amicum, familiare, &c. sicut, iuxta plurimum sententiam excommunicatio contra detinentes hæreticos, non comprehendit nisi solum retinentes,

reinentes, vt hæreticos, non alio titulo, confanguinitatis videlicet, aut amicitie, &c. Cæterum notandum, quod licet hoc fit verum, quoad forum internum, in quo sola veritas perspicitur. *cap. 11. de spons. quoad forum tamen externum attendendum est ad circumstantias, an scilicet sit aliqua, quæ prudenter excusare possit tales detentores. Nauarrus in Man. cap. 27. num. 55. Rodriguez supra.*

61. Nota præterea facultatem istam concessam Prælatis ad excommunicandum suos subditos sine licentia discedentes, aut aliquod delictum committentes, eos comprehendere, etiamsi sint extra loca, vbi sunt Monasteria, aut ipsi Prælati. Ratio est, quia, iuxta dicta *tom. 3. verbo Censura Ecclesiastica num. 9. ex Siluestro, & Corneyo*, esto quod Prælati sæculares non possint ferre censuras extra propriam territorium, Prælati autem Regulares non habent territoria diuisa, sed habent iurisdictionem supra suos subditos, vbicumque fuerint, ratione vni obediencie, quod emiserunt, & Monachus vbicumque est, censetur esse sub iurisdictione Abbatis, & fictione iuris semper censetur esse in Claustro. *cap. facimus 19. quest. 3. cap. si Religiosus de electione in G. Angelus Summ. verbo sententia, num. 5. Auila de Censur. p. 2. cap. 3. disp. 2. diu. 4. Per. cinis tom. 1. priuileg. Minorum in Const. 7. Pij V. num. 20. & 21. Castrus Palauus p. 3. Traff. 16. disp. 4. puell. 16. num. 14.*

Circa § 21. & 22.

62. Hoc quoque priuilegium de facultate Prælatorum Regularium ad procedendum contra eos Religiosos, qui de eorum Religionibus exeunt cum licentia transeunt ad aliam Religionem, & id non faciunt, vel postquam habitum susceperunt, ab ea resiliunt, habetur etiam fere ad verbum in Mari magno Iulij II. pro Minimis §. 14. in Mari magno autem Minorum, seu Bulla Clem. IV. §. 12. & in Mari magno Carmelitarum §. 91. habetur quidem vsque ad illa verba *inde præsumperunt resiliere*, non verò quoad illa, *ad etiam si post professionem, &c.* Cum tamen Mendicantes omnes in priuilegiis communicationem habeant, poterunt tam Minores, quam Carmelitæ concessione ista facta Prædicatoribus, & Minimis vti.

63. Circa quæ, præter dicta *tom. 1. cap. 22. & tom. 4. verbo Transientes Regulares* nota primo, facultatem hanc Prælatis concessam ad procedendum contra Religiosos ex eorum Religionibus exeuntes cum licentia ingrediendi in aliam, & morosos in executione illius, videri esse iure communi concessam. Tam quia taliter transeuntes, donec in Religione ad quam transeunt, incorporentur, manent sub iurisdictione Prælatorum illius, à qua discedunt, & sunt membra illius Religionis, iuxta dicta *co cap. 22. n. 18. & 23.* Tum etiam quia cum non sint manumissi, nec licentiam ad vagandum, sed solum ad transeundum, adhuc censentur esse sub potestate prioris Religionis, Bordonus in *resolutionibus resol. 29. num. 80.* Idem dico de facultate prædictis Prælatis concessa ad puniendum eos, qui ex Religione, ad quam transeverunt, tempore Nouitatus discedunt, non reuertentes ad propriam. Ratio est, quia iure communi Religiosi transeuntes ex vna Religione ad aliam ante professionem in secunda factam semper remanent membrum primæ Religionis, iuxta dicta *co c. 22. num. 18. & 19. relatis.* Nec censentur perfectè tran-

flati, sed Religiosi prioris Religionis. Rodriguez *tom. 2. quest. Regul. q. 79. art. 2. Sanchez l. 7. in Decal. cap. 32. num. 9. Bonacina quest. 2. de clausura punit. q. 5. 4. difficultate 2. num. 2.* Est tamen talis concessio verum priuilegium quantum ad vltimum illud, quod scilicet dicti Prælati possint procedere contra eos, qui ex ipsam Religionibus exeuntes ad aliam transeverunt, & ex ipso post emissam professionem ad laxiorem Ordinem, vel seculum reuerfi sunt. Cum etiam tales post professionem emissam in secunda Religione fiant membrum ipsius, ideo iure communi ad Prælatos talis Religionis spectat eos punire, si ab ea recesserint, non autem ad Prælatos prioris Religionis, sub cuius potestate iam non funt.

Nota secundo, quoad ad hoc, vt prædictis transeuntibus præcipitur opportunitas vagandi, nouo iure Sacræ Congregationis Concilij de Regularibus apostatis, & ecclis sub Vibano VIII. pro vt reuli *co cap. 22. num. 15. § 2.* habetur: *Demde vt apostatandi opportunitas Regularibus præcipitur statuit, vt de cætero nullus permittatur ad arctiorem Religionem transire, nisi prius Superiori legitime consulerit, eam Religionem paratam esse illam recipere, qui licentiam petit, tumque Regularis reuera se transferat ad arctiorem.* Quod vs ipsa adimpleuerit, idem Superior omni studio, ac diligentia inuigilet. Notari autem ibidem hoc decretum obligate etiam in casu, quo Religiosus transeat ad aliam Religionem æque strictam, vel etiam laxiorem, propter eandem, vel maiorem rationem. Sacra enim Congregatio solum vsa est verbo illo *ad arctiorem*, vel loco exempli, vel quia, saltem regulariter, Prælati Regulares non possunt talem facultatem concedere nisi solum ad arctiorem Religionem. Debent etiam sic translati, ire in habitum suæ Religionis ad secundam Religionem, vt ibi nouo habitu induantur, & remittatur habitus prioris Religionis, aut retineatur vsque ad diem professionis, si forsan non profiteantur. Bordonus *sup. num. 91.* An autem sic transeuntes, si dimittant habitum prioris Religionis, antequam induantur habitu posteriori, incidant in excommunicationem iure latam contra relinquentes habitum prioris professionis, consule dicta *tom. 1. cap. 13. præsertim num. 6.* Bordonum *supra resol. 35. num. 15.* post Rodriguez, Sanchez, Bonaciam, & alios.

Alia ad intentum dicam infra in Mari magno Minorum *circa §. 22.* Carmelitarum *circa §. 92.* & Minorum *circa §. 14.*

Circa §. 23.

Simile indultum de facultate procedendi contra Sapostas habetur in Clem. IV. & Mari magno Minorum §. 23. & in Mari magno Carmelitarum, §. 28. ac in Mari magno Iulij II. pro Minimis §. 15. Aliudque simile pro Societate Iesu ex Pio V. refert Castrus Palauus p. 3. Traff. 16. disp. 4. puell. 16. num. 14. in quo etiam conceditur fieri posse figura iudicij. Non videri autem continere priuilegium aliquod supra ius commune, siquidem, supposita iurisdictione ordinaria, quam Prælati Regulares habent in sibi subditos, possunt facere id, quod verbis relatis Pontifices ipsis concedant. Præsertim, quia iura permittunt hoc modo posse capi seruum fugiendum vbicumque sit, & illum, qui alteri est obligatus. *l. si quis 5. differentiæ ff. de acquir. possess. l. 1. §. per seruum, qui in fuga, ff. eod. iuxta dicta tom. 1. cap. 16. n. 16.* Sic maritus uxorem, Prælatus

Prælati subdium vbiq; capiunt. Glossa in l. 1. §. ff. de rei vendic. verbo vendicare. Etiam si sint in Ecclesia, iuxta dicta tom. 3. verbo Immunitas Ecclesiastica num. 6. Naldus in summa verbo Clericus n. 25. Peirinis tom. 1. Prælat. Minim. in Const. 7. Pij 7. num. 20. Et ratio est, quia eorum iurisdicção nullis finitur locis silueter verbo excommunicatio 1. num. 15. & verbo sententia num. 7. Candidus tom. 1. disquis. 22. art. 25. num. 6. Dicit tamen potest, quod licet ex vi iuris communis possint Prælati in suos subditos prædicta facere, Prouinciales videlicet, & Priores in Fratres sue Prouinciæ, aut Conuentus, non tamen in Fratres omnes sui Ordinis, qui sunt alterius Prouinciæ; aut Monasterij, & hoc concedi veluti priuilegium in præfatis Bullis Rodrigueze tom. 1. Quest. Regular. q. 30. art. 4. dicens ita obseruari ex vsu, & consuetudine Religionum, idque concessisse Leonem X. Camaldulensibus, Eugenium I V. Oliuetanis, Clementem III. Clem. IV. & Greg. IX. Carthusiensibus. Vide etiam Casarubium in Compend. priuileg. Mendicant. verbo Apostata ab Ordine, & Cordubam ac Sorbum in Annotat. ad dict. Compendium.

67. Pro praxi tamen præfatorum priuilegium, & præter dicta circa illa eo c. 16. præsertim num. 10. & 17. nota primò, Superiores Ordinum habentium ea, prius debere monere apostatam, vel vagabundam, vt reuertatur ad Religionem. Deinde tali monitione præmissa, si redire noluerit, excommunicate, vel excommunicatum declarare, iuxta hæc, & alia priuilegia, de quibus in superioribus. Peirinis in Const. 1. Iulij II. §. 38. num. 96. Quando verò nullum aliud remedium spirituale profuerit, capi, ligari, & incarcerationi potest (imo & debet) tum ex vi prædicatorum priuilegiorum, tum ex alio Leonis X. pro Minimis, quod refert idem author in Const. Leon. X. numero 13. tum ex alio Innoc. VIII. pro Seruitis, quod habetur infra in ipsorum Mari magno §. 33. per proprios Religiosos, si fieri potest, siue per seculares, si id fuerit necessarium, prout conceditur in dictis priuilegiis. Maximè per familiares ipsorum Religiosorum, vt habetur in dicto priuilegio Leonis X. Nec propter præfatam captionem, ligationem, aut incarcerationem incurritur aliquam excommunicationem præfati Superiores id præcipientes, aut ministri ipsorum, siue Religiosi siue seculares id exequentes; tum ex præfatis priuilegiis, tum maximè ex illo Leonis X. vbi sic: ita quod captionem Fratrum per vos vel laicos faciendam huiusmodi, nullis exsententibus censuras, aut aliquam excommunicationis sententiam incurrat. Incurrunt tamen illam tam Religiosi, quam seculares, si præmissa faciant pugnis, calcibus, aut alio modo apostatam percutientes, si quierit, & sine tali percussione id facere possunt. Secus verò si apostata resistat, nec permittat se carcerari, ligari, duci, &c. iuxta dicta tom. 3. verbo Clericus num. 9. ex cap. si Clericus, de sen. excommunicat. in 6. vbi Glossa verbo excedetur, & alij. Dum ramen ista violentia amplius non se extendat, quam defensio, vel rebellio apostatæ postularit. Peirinis dicto §. 38. num. 95.

68. Maximè circa illud, quod habetur in dictis priuilegiis, & in illo Leonis X. inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis, nota quæ dixi tom. 3. verbo clausula num. 39. videlicet, id implicite contineri in litteris Apostolicis, esto stylo Curie in aliquibus exprimat; & quædam Magistratus seculares teneantur præstare tale auxilium, ira vt si illud non præstent, cogi ad id possint, & forsitan

Summ. Let. Tom. 16

centuris. De quo præter authores ibi relatos Farinacius in prax. crim. q. 97. n. 82. Barbosa de offic. & potest. Episcop. Allegat. 107. num. 25. Caltrus Palaus p. 1. Tract. 3. disp. 4. punct. 2. §. 10. n. 7. & 8. post alios.

Vide alia ad incrementum huius priuilegij infra in Mari magno Minorum circa §. 23. in Mari magno Carmelitarum circa §. 3. 7. 4. & 92. in Mari magno Seruitarum circ §. 3. 4. Minorum circa §. 13. & 15.

Circa §. 24.

70. EA etiam, quæ in hoc §. habentur circa eiectiones ab Ordine, continentur quoque in Mari magno Minorum §. 24. & 25. & Bulla Clem. IV. relata, & in Mari magno Carmelitarum §. 93. & 94. & Minorum §. 16. ac ex parte etiam in Mari magno Seruitarum §. 49. & Minorum §. 25. Quorum singula speciali discussione egent. Primò enim quod attinet ad inhibitionem factam eiectionis de non prædicando, aut docendo, aut confessionibus audiendo, dum in seculo steterit, quod etiam tetigit tom. 1. cap. 23. num. 18. propter priuilegium Innocentij IV. quod ibi ex Casarubio Concilij corroboratum est à S. Congregatione Concilij sub Urbano VIII. iuxta dicta eo cap. 23. num. 8. & tom. 3. verbo Eiectiones Regulares ab Ordine num. 3. In hoc enim decreto, quod etiam refert P. Candidus tom. 4. disq. 4. art. 21. num. 43. declarantur perpetuò suspensis ab exercitio Ordinum, sublata facultate Ordinariis eorum dilectam suspensionem relaxandi, aut moderandi. Cum autem per suspensionem ab exercitio Ordinum non intelligatur prædicare, aut concionari, quia hoc non est actus Ordinis, iuxta dicta tom. 3. verbo Concionari, & concionator num. 4. & verbo Excommunicatio quoad Regulares num. 17. nec docere, propter eandem, imò & maiorem rationem; ideo hæc inhibitiõ posita in his priuilegiis est maior illa, quæ habetur in decreto S. Congregationis relato Quoad apostatas verò, quibus consonat etiam prohibitio in his priuilegiis, consonant ea, quæ dixi tom. 1. cap. 15. num. 12. & 13. & supra circa §. 20. huius Mari magno, vbi de excommunicatione, quam incurrit huiusmodi apostatæ, specialiter etiam consonat decretum Concilij Trid. sess. 5. cap. 2. quod retuli eo cap. 16. num. 39. vbi prohibentur Episcopi permittere predicare eos Regulares, qui extra clausura, & obedientiam Religionum suarum viuunt, excipitur tamen nisi ipsis non sint, & moribus, atque doctrina probati. De quo Miranda tom. 1. Man. §. 56. art. 7. Hieronymus Rodrigueze in Resolutionibus Resolut. 11. 2. num. 13. & alij. Contra hos ergo omnes factus datur præfatis Prælati ad eos excommunicandos. Dicitur ramen infra fines prædicationis sue, prout habetur in isto Mari magno apud Rodrigueze, & Conferentium: credo ramen id esse propter scriptorum errorem, cum nullum verum sensum faciant hæc verba, & in aliis Bullis, quas retuli, non habeantur nisi ista: Quos intra fines Prouinciarum distractos, &c. quæ meliorem sensum reddunt.

Facultas etiam in his priuilegiis concessa præfatis Prælati licentiandi eiectiones, vt ad alios Ordines approbatos, præter exceptos, tranfire possint, de quo etiam memini 1. tom. cap. 25. num. 10. ex priuilegio alio Innocentij I V. & Rodrigueze, ac Sanchez, et si, vtrbi dixi, credam, quod non sit in vsu, nihilominus in rigore loquendo existimo, quod maneat in sua vi; neque enim video aliquo modo reuocatum esse. Nec obstat quod in decretis Sacræ Congregationis Concilij de apostatis, & eiectionibus

C

electis Regularibus, cuius memini dicto cap. 23. *num. ultimo*, prohibeatur Superioribus, ne Religiosis expulsi litteras testimoniales concedant illos ad Sedem Apostolicam reuocantes vel iubentes aliam ingredi Religionem: nam ibi solum prohibetur, ne præcipiant talibus electis, vt ad aliam Religionem transcant, non autem quod illis concedant facultatem ad id faciendum, si velint.

72. Ex eo autem, quod præfatis priuilegiis dicitur, & alios Fratres eiusdem Ordinis ex rationabili causa ad quoscunque Ordines approbatos, præterquam, & licentiandi liberam habeatis facultatem, infert Peirinus in dicta Constitutione 2. Julij 11. §. 17. *num. 52.* quod videantur Pontifices concedere, quod possint dicti Prælati, rationabili existente causa, licentia suos Religiosos ad transendum ad laxiorem Religionem, quod esset maximum priuilegium, de quo dixi eo tom. 1. cap. 22. *num. 11. & 4. como, verbo Transmissis Regulares num. 11.* Illud certius, taliter licentiatis ad transendum ad aliquem Ordinem non posse transire ad alium, neque ab alio recipi, seu retineri absque licentia Sedis Apostolicæ faciente, mentionem huius indulti, prout in eisdem priuilegiis habetur. Quod ad minus certissimum est, si velint ad alium Ordinem laxiorem, quam sibi designatum, transire, licet dubium esse possit, an prohibeatur illis transitus ad strictiorem vel perfectiorem Religionem sine dicta licentia ex vi horum priuilegiorum, de quo alibi.

73. De his autem alia dabo infra in Mari magno Minorum circa §. 24. 25. & 26. & in Mari magno Carmelitarum circa §. 93. & 94. & Minorum circa §. 16. Vide etiam dicta tom. 1. cap. 23. & tom. 3. verbo *Eiecti Regulares*, & maxime nota circa processum faciendum pro istorum electione, quò in Congregatione S. Saluatoris dicitur esse consuetudinem capiendi informationes pro delicto, & quò confitendo de eo, expellitur Religiosus, ac comburitur, & læcetur processus, ne de causa electionis appareat. Quæ consuetudo approbati videtur à Rota, vt patet inter decisiones Putei dec. 108. & 276. & est satis utilis pro conseruanda bona fama Religionum.

Circa §. 25.

74. Concessio etiam hæc de habitu Religionis Anon portando nisi à propriis Religiosis, & de autoritate diocesanoꝝ ad compellendum oppositum facientes ad relinquendum talem habitum, etiam habetur in Bulla Clementis I V. pro Minoribus, & Mari magno ipsorum §. 27. & in Mari magno Carmelitarum §. 95. & Seruitarum §. 50. ac in Mari magno Minorum §. 18. de qua etiam aliqua dixi, alia quoque priuilegia referendo tom. 1. cap. 13. *num. 12.* & tom. 3. verbo *Habitus Regularis num. 3.* Quibus etiam addi aliud priuilegium Cælestini V. pro Cisterciensibus in *Compend. Cisterciens. verbo habitus §. 2.* & Clem. VIII. pro Augustinianis Discalceatis in 3. *tom. Bullar. inter Const. huius Pape num. 2.* & Gregorij XIV. pro Capuccinis in 2. *tom. Bullar. inter Const. ipsius n. 11.* Alia etiam infra in Mari magno Minorum circa §. 27. & in Mari magno Carmelitarum circa §. 95. relatum vbi aliqua etiam circa similem concessioneꝝ quam ex Sixto IV. & Vrbaño VIII. habet nostri RR. PP. Discalceati. Vide & dicenda in Mari magno Seruitarum propter magis amplum, & singularem priuilegium, quod habent §. 50.

Circa §. 26.

75. Similis concessio de decimis non soluendis, de virgultis, & hortis Religiosorum facta etiam fuit à Clem. I V. in Bulla relata, & Mari magno Minorum §. 28. & Eremitis S. Augustini I V. Et Seruitis ab Innoc. VIII. in eorum Mari magno §. 44. ac Minimis à Iulio II. in Mari magno Minorum §. 19. & 30. Multòque copiosior, & extensior Carmelitis, vt patet ex eorum Mari magno §. 46. & 72. à diuersis Summis Pontificibus. Plura quoque priuilegia circa hoc retuli tom. 1. cap. 3. n. 14. & 15. & tom. 2. cap. 1. *num. 32.* tum maxime tom. 3. verbo *Decima quoad Regulares n. 2. 3.* & 4. quæ etiam referunt Calaribus, Rodriguez, Miranda, Barbosa, Tamburinus, & Nouariuz eius locis adducti.

76. Quamuis autem de hac materia plura dixerim locis relatis, præsertim tom. 3. eo verbo *Decima quoad Regulares*, aliqua tamen quoad præfens addenda. Primò quidem, quòd cum *horum*, iuxta Calepinum, & Thesaurum Lingue Latine sit locus sine in vrbsibus, sine villis, sine agris, in quo arbores, & olera oriuntur, virgulta autem, iuxta eundem Calepinum *Multitudo virgularum pululantium*, ideo de fructibus prædicatorum non tenentur præfati Religiosi soluere decimas. Quod etiam videtur dicendum de vineis, oliuetis & similibus, cum iuxta traditam definitionem nomine hortorum comprehendantur.

77. Secundò nota, quòd iure communi, & seclis præfatis priuilegiis Religiosi omnes exempti sunt à solutione decimarum de noualibus suis, id est, vt dixi eo verbo *Decima quoad Regulares n. 11.* de prædijs de nouo cultis, qui alius cultus non erant, ac de hortis, & nutrimentis animalium. *cap. ex part. 1. de decimis*, & ibi Glossa, & DD. quorum plures referunt, & sequuntur Hieronymus Rodriguez in *Compendio Resolut. no. num. 3.* Casus Palasp. 2. *Tract. 10. punct. 11. num. 3.* Tamburinus de *Iure Abbas. tom. 1. disp. 15. quaest. 18. num. 1.* & Barbosa in *Collectan. D. D. in d. cap. ex part.* Quare præfata priuilegia ià primitus iure communi, concessa videbantur. Vt etiam supponit Rota in Cathagenf. *Decimarum* coram Dunozeto 17. Februarij 1615. vbi statuit Religiosos omnes comprehendendi d. *cap. ex parte*, ac proinde exemptos esse à gabellis de dictis noualibus, nec posse cogi ad illas soluendas, nisi ex Papæ autoritate, per specialem derogationem talis iuris.

78. Tertio nota, quod cum in *cap. super. de decimis*, quod est desumptum ex Innocent. III. & Concilio Generali Lateranenfi statuarum, quòd omnes Regulares teneantur ad soluendas decimas de terris alienis postea acquirendis, etiam si propriis manibus aut sumptibus eas excolerent, illas videlicet decimas, quas tetarum illarum domini antea soluebant, & tale statutum, cum sit Conciliare, & Concilij Generalis, habere censetur clausulam derogatoriam ad futuras dispositiones, adeo quòd sit necessaria illius expressa derogatio, vt sapius determinauit Rota, præsertim *decis. 122. & 123. part. 1.* & in vna Oriolenf. *Decimarum* 21. Maij 1589. coram Orano ac in alia coram Cocchino 1. *decis. 192.* ideo ad hoc quòd præfata priuilegia, & alia similia, quatenus fuerint contraria dicto decreto Concilij subsistere possint, debent habere specialem, & expressam derogationem illius Barb. in

in tractat. de offic. paroch. cap. 28. num. 37. Tamburinus *supr.* num. 38. Franciscus Ferentillius in *Annotat. ad decif. 704.* Burat. n. 13. ex variis etiam Rotæ decisionibus. Habent tamen Regulæ aliquot privilegia cum tali expressa derogatione d. cap. nuper, vt videre est apud Rodriguez tom. 2. *quæst. regular. q. 44. art. 4.* vbi refert privilegium Sixti V. pro Monasterio S. Laurentij Escorialis cum ea, quodque dicit postea ab eodem Sixto extensum ad alia Monasteria eiusdem Ordinis: maximè autem ex privilegio Gregorij XIII. pro Societate Iesù, quod ibi refert, & habetur Bulla in Bullar. eiusdem Authoris in Gregorio XIII. Bulla 21. vbi expressè Pontifex derogat d. cap. nuper, & volit, quod alia privilegia in simili materia à suis prædecessoribus concessa eidem Societati valeant, ac si in illis specialiter derogatum esset. Est autem hoc privilegium Iesuitarum canonizatum à Rota, præcipue in vna *Decimarum* Ciuitatis Castellæ coram Ghislerio anno 1629. vbi tale privilegium omnino approbat, & extenditur ad bona postea acquisita, non obstante possessione quam habebant Rectores Parochialium Ecclesiarum ciuitatis Castellæ. Norant tamen Ferentillius *supr.* n. 14. & Tamburinus n. 39. & 40. quod licet d. cap. nuper, non censetur derogatum per clausulas derogatorias, in quibus fit solum mentio de Concilijs Provincialibus aut Synodalibus, vel de Constitutionibus generalibus, aut specialibus in illis editis, vt fuit resolutum in vna *Cæsaraugustana Decimarum* 17. Iulij 1611. coram D. Pamphilio, nunc S. D. N. Innocentio X. censetur tamen derogatum sufficiens, si in clausulis derogatorias privilegij facta sit mentio generalium Conciliorum per hæc verba: *Non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis etiam Concilij generalis, &c.* Quod etiam videtur decifum in Toletano *Decimarum* coram Iusto, an. 1605. Nota etiam d. cap. nuper solum loqui de decimis predialibus, non de decimis gregum. Rota in Cordubensi *Dec.* coram Manzanedo anno 1616. ex Bruto.

79. Alia ad intentum habes infra circa §. 45. & in Mari magno Minorum circa §. 28. & in Mari magno Eremitarum sancti Augustini circa §. 13 & in Mari magno Carmelitarum circa §. 18-19. 46. & 72. Specialiter tamen nota, quod licet in hoc privilegio de Prædicatoribus dicatur: *Cum humilitas vestra sibi de latitudine Orbis terra nihil præter domos, & hortos cum virgultis, &c. duxerit reservandum, nihilominus ex concessione, seu potius declaratione Clem. I. V. in Bulla Obteniu, quæ habetur in Bullario Rodriguez in hoc Papa, num. 2.* possunt succedere in temporalibus bonis, in quibus in seculo existentes succederent, & bonorum ipsorum possessionem apprehendere, ac vendere liberè bona ipsa, eorumque pretium in propriam utilitatem convertere. De qua materia aliquid dicam, infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 72. me remittendo ad alia loca, in quibus de eadem etiam dictum est. Poste etiam institui hæredes declaravit Rota in vna Romana *Hæreditatis* anno 1593. Pro quo, vide dicta tom. 3. verbo *Hæreditas* quoad *Regularem, & 4. tom. verbo Legata Regularibus relicta.*

Circa §. 27.

79. Simile quoque indultum de bonis incertis Nouitiorum applicandis in pios vsus, ac proinde ipsi Monasterijs, habebitur in Bulla relata Clem. IV. & Mari magno Minorum §. 29. & in Carmeli-

Summa Lezan. Tom. III.

tatum Mari magno §. 96. & Minorum §. 20. De quo etiam aliquid egi tom. 1. cap. 14. num. 39.

Pro ipso tamen nota, iure communi videri permissum id, quod istis privilegio conceditur, præsertim propter cap. *Cum tu, de usuris*, vbi vsuræ dicuntur restituendæ pauperibus, si veri domini non inueniantur. Et ita tenent Henriquez lib. 7. cap. 22. num. 7. fine. Nauarrus in *Man. cap. 17. num. 92.* Lessius lib. 2. de *iustit. cap. 14. dub. 6.* Bonacina de *Contract. disp. 1. q. 3. punct. 4. num. 8. & 9.* & Cardin. Lugo de *iustit. & iur. tom. 1. disp. 6. sect. 12.* post alios. Nihilominus vile erit præfatum indultum, tum pro Fratribus Minoribus, vt ait Rodriguez tom. 3. *quæst. 56. art. 4.* quia ipsi hoc facere nequeunt, tum alijs Religiosis ad tollendas controvèrsias, & lites, quæ possunt esse circa hoc, præsertim propter sententiam aliquorum afferentium talem restitutionem fieri debere per Episcopum. Rodriguez *supr.* Adde ego, quod cum dubium sit, & controvèrsia inter Doctores, an huiusmodi pauperes, quibus faciendæ est restitutio incertorum, debeant esse pauperiores, aut meliores, an sufficiat, quod sint veri pauperes, item an debeant esse etiam ciuitatis, aut oppidi, vbi habitant, ij, qui retinent illa bona incerta, an verò sufficiat quòd sint alicuius, vt huiusmodi dubijs, & similibus, diuersique Doctorum opinionibus non obstantibus, possit fieri restitutio Monasterijs, proculdubio tale indultum privilegium aliquid continet, & vile Religiosis. Vide alia tom. 2. cap. 19. num. 48. & 49.

Nota secundò, per hoc privilegium videri concedi facultatè dictis Prelatis ad recipiendum Nouitios grauatos debitis incertis, siquidem datur ipsis facultas ea conuertendi in pios vsus, supponendo sic grauatos admitti ad Religionem. Cui consonant quæ dixi tom. 1. cap. 14. num. 17. ex Miranda, & alijs. Nec hoc est reuocatum per Bullam Sixti V. quam eo cap. 24. num. 12. retuli, in qua ære alieno grauatos inuhabiles fecit ad Religionem suscipiendam: aut per Bullam Clem. VIII. quam ibi num. 15. retuli, & in qua, etsi tales habiles esse ad Religionem concedat, prohibet tamen ipsorum receptionem penis assignatis à Sixto V. in Bulla relata. Nam in huiusmodi Bullis non comprehenduntur illi grauati debitis incertis, sed certis, & liquidis. Vetus in tractat. de *Nouit. disp. 2. dub. 1. num. 15.* Summa *Dana verb. debitor, num. 7.* maximè Sanchez tom. 1. in *Decalog. lib. 4. cap. 19. num. 3.* & 24. quem sequitur Peccinis tom. 2. de *Prælato, q. 3. cap. 1. num. 73.*

Alia habebis infra in Mari magno Minorum circa §. 29. & in Mari magno Carmelitarum circa §. 41. ex priuilegio Urbani IV. & 96. ex priuilegio Sixti IV. ac Minorum circa §. 20.

Circa testamenta à Nouitijs facta placuit in hoc loco breuè resolutionem à Doctò quodã traditam adiungere, vberiorè rei enucleationem, & quid de huiusmodi resolutione sentiendam fit ad alibi dicenda, remittentes, Resolutio autem huius Doctoris talis fuit. Respondeo primò, quod Nouitius validè condere potest testamentum, & sine licentia superioris. Est etiam sententia cap. *si qua mulier 19. quæst. 3.* Sanchez in *Decalog. lib. 7. cap. 3. num. 3.* Et tale testamentum per professionem firmum manet, nec reuocari potest. Sanchez *nom. 34.* cum magis communi. (Pro quo videndus Laymanus lib. 3. de *iustit. tract. 5. cap. 3. num. 3.*) Neque tenetur Nouitius disponens per viam testamenti, seruare conditiones, & formam Trident. Concilij §. 25. de *regul. cap. 16.* Sanchez lib. 7. cap. 5. num. 13. vbi ait

C 3 indu

indubitatum, Trident. non loqui de testamento, sed de dispositione inter vivos.

Potest autem Noutiria reuocare testamentum suum quandocumque ante professionem. Clarus *trattat. de testam. quest. 94. in prin.* Amplia, etiam si Noutiria iurasset illud non reuocare; nam peccaret quidem, vt periturus, tamen testamentum valide reuocaretur, & secundum testamentum validum esset; vt de communi DD. testatur Clarus *loco cit.* cum Gloss. in *cap. vltima voluntas 13. quest. 2.* Couarr. in *ribr. de testam. part. 2. post. num. 15.* & aliis plurimis, quos ibi allegat Clarus *vers. sed quod si Barbofa in dict. cap. vltima voluntas.* Posset autem Noutiria licite reuocare testamentum iuratum, si prius peteret absolutionem à iuramento, vt de communi testatur Clarus ibi, *vers. sed nunquid.* Aduertit tamen Clarus ibi, in *fin. vers. vnum tamen,* quod licet iuramentum non faciat primum testamentum irrevocabile, habet tamen vim clausula derogatorie, vt per secundum testamentum non censetur sufficienter reuocari, nisi in eo secundo adsit clausula derogatoria, non obstante quocumque alio testamento cum derogatoria individuali dicti iuramenti. Quod si primum testamentum esset cum clausula derogatoria quidem, sed non iuratum, requireretur in secundo derogatoria specialis non individualis. Buratt. *decis. 901. numero 22. & 23.* Aduertit etiam Barbofa, secundum aliquorum opinionem, quod si non testamentum, sed donationem causa mortis quis iurasset, tunc esset irrevocabilis, quia sic censetur transisse in donationem inter vivos, Barbofa in *d. cap. vltima voluntas. num. 2.* cum ibi allegatis.

Circa §. 28.

83. Similiter habetur hoc priuilegium de sepultura libertate in Mari magno Minorum §. 30. prope concessionem Clement. IV. & Eremitarum S. Aug. §. 2. & 3. & 24. maxime in Mari magno Carmelitarum propter priuilegium Ioan. XXII. Eugenij IV. & Calisti III. §. 17. vbi latius, & copiosius explicatur libertas sepulture in locis corum. Simile item priuilegium habent Seruice in iporum Mari magno §. 2. 4. & 29. Fratres quoque Miunim etiam in iporum Mari magno §. 21. fere simile priuilegium ac prædicatorum, & Minores habent. De quo plura dixi non solum *tom. 2. cap. 1. num. 31.* sed maxime *tom. 4. verbo sepultura quoad Regulares,* & aliqua etiam *tom. 3. verbo Defunctus.*

84. Nihilominus pro maiori luce nota, quod licet ad libertatem sepulture concessam præfatis Regularibus videretur pertinere intare ipsos Regulares processionaliter, & cruce eleuata in parochias ad effertenda corpora defunctorum, non expectato Parocho ipsorum defunctorum; prout ex *cap. in nostra de sepult.* colligit Hieronymus Rodriguez in *compend. resolut. 128. de sepult. num. 3.* & quia aliis impediti posset dicta libertas, si Parochus nolisset venire, aut non permitteret dicta Regularibus id facere; nihilominus modò non possunt. Parochus cum cruce processionaliter, aut alias ad effertenda corpora defunctorum intrare, vel illa leuare, aut efferre nisi vocato, & expectato proprio defuncti Parocho, eoque ibidem presenti, si tamen ipse aliter fieri non consentiat, & permittat, vel nisi requisitus venire expressè omnino recuset. Ita enim decretum est à sancta Congregatione Episcoporum, & Regularium 12 Ianuarij 1604. conformiter ad decretum Concilij Lateranensis, vt retuli *tom. 2. cap. 1.*

num. 31. & 46. & tom. 3. verbo defunctus, num. 2. & tom. 4. verbo sepultura, quoad Regulares num. 4. Quibus locis alia etiam ad intremum. Quia tamen Regularis Regni, & Insule Maiorice consuetudine antiquissima, concordia ipsorum cum Rectoribus Parochiarum & Breui Pij V. 24. Februarij 1567. Romæ dato, muniti, oppositum semper fecerunt, procedentes per seipsos tantum processionaliter, & cruce eleuata ad effertenda caduera defunctorum, qui in ipsorum Ecclesijs sepulturam elegerunt; ideo non obstante contradictione Parocho eiusdem Regni, re acriter coram eadem fidei Congregatione vtrimque agitata, in ipsorum Fratrum fauorem iudicatum est 19. Iulij 1643. nihil innouari debere, procurantibus RR. PP. Ioanne Baptista Mastre, & Michaela Veyn Ordin. Minorum.

Nota etiam hanc sepulture libertatem quoad Regulares non solum consistere in hoc, quod adulti, & puberes pro seipsis sepulturam in coram Ecclesijs eligere possint, sed etiam, iuxta dicta *tom. 4. verbo sepultura, quoad Regulares, num. 4.* in hoc quod parentes pro filiis impuberibus habeant eandem facultatem eligendi sepulturam, prout ibi retuli ex declaratione sacre Congregationis. Cui etiam consonat alia pro 22. Februarij 1641. in qua ordinatum fuit, vt Episcopus Piacentinus faceret restitui à quodam Curato sacre diocesis Patribus Minoribus cadaver cuiusdam puellæ, cui pater ipsius elegerat sepulturam in iporum Ecclesia, cum omnibus elemosynis funeris. Nouissimè etiam, cum consuetudo esset immemorabilis in regno, & diocesi Maioricen. quod matres præmortuo patre, si non extat sepulchrum maiorum, eligerent sepulturam pro filiis impuberibus, ortaque esset controuersia à quodam Parocho contra Patres Dominicanos, sacra congregatio die 20. mensis Ianuarij anno 1640. edidit hoc decretum Romæ impressum. *Sacra congregatio Cardinalium negotijs Regularium præposita sepius censuit licere parentibus in quacumque Ecclesia voluerint, etiam Regularium eorum filijs minoribus, qui ad annos pubertatis nondum peruenerunt, eligere sepulturam; nec à Parocho locorum impedire possit, aut debere: præsertim versus in dictis Regularium Ecclesijs sepeliri consueuerint, vel in eis habeant sepulchrum maiorum.* Romæ 20. Ianuarij 1640. Fr. Antonius Card. S. Huiusmodi loco sigillis L. A. Episcopus Theob. Secretarius. Ex verbo autem illo parentibus, quod vritur sacra Congregatio, colligitur non solum id esse dicendum de patribus, sed etiam de matribus, siquidem appellatione parentum venit etiam mater. De quo Molina *de iustitia, & iure, tract. 2. disputatione 214. columna 3.* Idem videtur, & tradunt Armilla *verbo Sepultura, numero 8.* & Syluester *ibidem, questione 7.* Laymanus libro 3. tractatu 5. capite 9. numero 15. Latorius *tom. 1. variarum lucubracionum, tit. 2. capite 11. numero 119.* & alij, quos refert, & sequitur Pasqualigus *decisione 393.* Alia ad intantum de sepultura impuberum in Ecclesijs Regularium apud Portellum. 2. *Responsionum moralium, cap. 68.*

De hac etiam materia alia habes infra *circa §. 43.* & in Mari magno Minorum *cap. §. 30. & 31. ac 41.* & Eremitarum sancti Augustini *circa §. 23. & 24.* Extrat quoque Rotæ decisio in vna Seguntina Iuris sepelendi coram Manzanedo anno 1613. vbi pro RR. Patribus nostri Ordinis Discalcearis declaratur, quod possint sepelire caduera defunctorum in suis Ecclesijs, absque alicuius licentia, & absque eo, quod ipsi nec defunctorum sanguini

sanguinei prætextu cuiuscunque consuetudinis possint cogi ad dicta corpora deferenda ad Parochialem vel alia loca.

Circa §. 29.

87. Similis concessio de Religiosorum confessionibus solum à Prælati ipsorum audiendis, et si verbis aliquantulum mutatis habetur in Mari magno Minorum §. 24. Carmelitarum §. 97. Minimorum §. 24. et auri de iure communi. Cùm enim, iuxta dicta tom. 1. cap. 18. num. 23. & 26. Prælati Religiosorum sint eorum Pastores Ordinarij, & in quos est translata cura, quam Episcopi, & parochi habent circa sæculares, ita ut eandem habeant ipsi circa Religiosos, ideo solum ipsi, vel quibus ipsi id munus delegauerint, possunt esse Religiosorum Confessarij. Nec ad id requiritur aliqua approbatio Ordinariorum, iuxta dicta ibidem, num. 27. ubi etiam, & in sequentibus plura ad intentum. A quibus autem casibus, seu censuris absolute possint Confessarij isti Religiosorum ipsos Religiosos habere ex dictis, tom. 3. verbo Confessarius Regularis, num. 11. & seqq.

88. Si autem queratur, à quo habeant Prælati Regulares hanc iurisdictionem. Respondeo quod licet aliqui, quos referam infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 68. velint dicere illam habere à Christo Domino iure diuino quiquid tamen de hac sententia sit, de qua alibi, illud certum est, saltem illam habere à Papa. Tum quia ab illo approbantur Religiones, cap. ne nimia de Relig. domibus, cap. Religio. eod. in 6. ex quo provenit auctoritas hæc Prælati. Tum à similibus aliis Prælati, Episcopis, Abbatibus, Curatis, &c. Bellarm. lib. 4. de Rom. Pontif. cap. 23. Megala lib. 1. de prænit. cap. 7. n. 2. Bordonus resolut. 2. num. 3. post alios. Omnes autem illi habent eam immediate à Papa, ita ut Papa immediate illam tribuat Generali, Provinciali, Priori, &c. & non Generalis Provinciali, aut Provinciali Priori. Tum quia isto modo eam accipiunt à Papa Prælati sæculares, quia Papa est generalis, Provincialis, & Prior Religiosorum, ergo immediate singulis hanc potestatem communicat. Sorus lib. 8. de iustit. quest. 5. art. 1. Fagundez in 2. Eccl. præcept. lib. 8. cap. 4. num. 1. Megala supra Bordonus supra & numero 4. & numero 5. Quo non obstante superiores Prælati possunt limitare, & coarctare auctoritatem Prælatorum inferiorum, v.g. Generales Provincialium, & Provinciales Prælatorum; & quod licet singuli habeant à Papa præfatam auctoritatem, id tamen est cum subordinatione, & dependentia inferiorum Prælatorum à Prælati superioribus. Fagundez, & Bordonus supra. Cessante autem Prælatu non habent ulterius hanc facultatem audiendi confessiones Religiosorum, nisi illis à Prælati ipsorum delegetur. Quia talis facultas annexa erat, & veluti accessorium Prælatu, & sub lato principali cessat accessorium argum. cap. cum Paulus 1. q. 1. Bordonus supra num. 10.

89. Quamvis autem in his privilegiis, & similibus solum concedatur facultas Prælati ad delegandam suam auctoritatem pro excipiendis confessionibus Religiosorum Fratris sui Ordinis, nihilominus possunt etiam delegare eam Fratribus alterius Religionis, concedendo illis licentiam ad audiendum confessiones Religiosorum subdito- rum ipsi Prælati, vel ipsi subditis ad eligendum sibi confessores extraneos, iuxta dicta eo cap. 18. num. 27. Tum quia iure communi omnis proprius

Sacerdos potest dare licentiam subdito ad confitendum eam alio. cap. omnis 12. de penis. Tum quia hic videtur vsus Religionum. Tum denique quia ista privilegia videntur loqui solum de deputati- one ordinaria Confessariorum pro Religiosis, quæ debet esse regulariter de propriis Religiosis, non de extraordinaria, & pro casibus specialibus prout hic loquimur. Diana eo num. 27. relatus, Bordonus supra num. 23.

De materia huius privilegij alia dicam infra in Mari magno Minorum circa §. 32. & in Mari magno Carmelitarum circa §. 97. De qua etiam Reuerendissimus Vincencius Candidus 1. 2. d. 5. q. 1. 24. art. 57. & 58. De sufficientia autem necessaria pro istis Confessariis Religiosorum dicam loco re- lato ex Mari magno Minorum.

Circa §. 30. & 31.

Contenta in his duobus §§. videlicet de prohi- bitione facta Prælati Ecclesiarum ne audiant confessiones Regularium, aut eos compellat ad veniendum ad synodos suas, aut ad processiones, quas faciunt, aut ipsi obediendum, &c. habentur quoque in Bulla Clement. IV. & Mari magno Minorum §. 33. Eremitarum sancti Augustini §. 16. & Carmelitarum §. 75. & 98. & Minimorum §. 25. De quorum singulis aliqua dixi in summa, vel in præcedentibus. Etenim de prohibitione facta Prælati Ecclesiarum, & aliis audiendi confessiones Regularium dictum est consequenter in §. præce- denti. Cùm enim in ipso declaret Pontifices potius, quam concedant, Fratres non posse confiteri sua peccata nisi suis Superioribus, aut ab illis designatis, consequenter etiam declarat Prælatos Ecclesiarum, aut quoscunque alios non posse ipso- rum confessiones excipere. Deinde de prohibi- tione compelliendi Regulares ad Synodos Episco- porum dixi tom. 1. cap. 11. num. 20. conformiter ad Concil. Trident. sess. 24. cap. 2. solum ad id obligari posse Regulares curam animarum in parochiis habentes, non vero alios, qui Capitulis Generalibus subdantur, prout deusum refert Attenuariz in Addit. ad recopilat. leg. Navar. lib. 2. tit. 18. l. 7. de Reli- g. num. 54. & ex eo Barbosa in d. cap. Concilij num. 25. Illud verò de prohibitione compelliendi Regu- lates ad processiones, moderatum est à Concil. Trident. sess. 25. de Regular. cap. 13. iuxta dicta tom. 1. cap. 9. num. 47. & Constitutionem Pij V. Esji Mendicantium, prout dixi tom. 2. cap. 1. num. 50. & maxi- me 4. tom. verbo processio quoad Regulares, num. 2. & seqq. Similiter illud de non cogendis Regularibus ad obediendum Constitutionibus Synodalibus quomodo limitandam, aut intelligendum dixi tom. 1. cap. 11. num. 13. Illud autem de prohibitione facta Ordinariis, ne possint vilo modo de Regu- laribus inquirere, conforme est aliis privilegiis omnimodam exemptionem concedentibus ipsis à prædictorum Ordinariorum iurisdictione. De quo plura dixi tomo 1. cap. 11. fere per totum & tom. 3. verbo Causa iudicialis Regularium, verbo Delin- quens Regularis, verbo Episcopus quoad Regulares, & verbo Exemptio Regularium, & verbo Immunitas Ecclesiastica Regularium. Idem dico de prohibi- tione non petendi fidelitatem, aut obediendum à Superiores Regularium, aut non se intromitten- di circa eorum institutionem, aut destitutio- nem, aut circa statuta Religionum. De quo etiam aliqua dixi supra circa §. 5. huius Maris magni. Quomodo autem illud de non prohibenda con-

29
37
52
6
38

strucone Ecclesiarum, aut Monasteriorum ab Episcopis limitatum sit tum à Concilio, tum ab aliis Summis Pontificibus posterioribus, & decretis sanctæ Congregationis, constat ex dictis *tom. 1. capite 9. numero 34. & sequentibus, & maxime, tomo 3. verbo Episcopus quoad Regulares, num. 4. & 5. latiusque tom. 4. verbo Monasteria Regularium, num. 2. & seqq.*

91. Præter dicta autem locis relatis, & dicenda circa Mare magnum aliorum Mendicantium, nota quod quamvis, iuxta dicta, teneantur accedere ad Synodos Episcopales illi Regulares, qui habent curam animarum secularium, nihilominus tamen Synodo diocesana interesse non tenetur Abbas Monachus, cuius Ecclesiæ, vel Monasterio imminet cura animarum, si illi deseruire faciat per Vicarium secularem ab Episcopo approbatum, quia sufficit mittere dictum Vicarium, cum curam per ipsum exerceat. Sellius in *Selectis canonicis, cap. 25. num. 32. Bordonus Resolus. 7. num. 5. Quod tamen sic explicuit Rota in Caietana iurisdictionis cotam Seraphino anno 1575. his verbis: Si habet curam animarum, quam per Vicarium perpetuum exerceat, non teneri per se accedere; sed sufficere, quod Vicarius perpetuus accedat, penes quem actu residet cura. Abb. antiq. 13. cap. quod super his de maior. obed. secus vero si per se, vel per capellanos ad notum amovibiles curam exerceat, cum hoc casu cura residet penes ipsum Abbatem, cuius ratione tenetur, vt tradit Abb. in dicto cap. quod super his circa medium. Innocent. in cap. veniens, num. 8. de verb. signif. Petrus de Vbald. de can. Episc. cap. 2. quest. 10. num. 2. prima part. Hucusque Rota. Nota secundò, quod dicti Regulares curam animarum secularium habentes possunt compelli accedere ad dictas Synodos ab Episcopo per censuras Ecclesiasticas. cap. quod super his de maioritate, & obedientia, Massobius de Synodo diocesana, cap. 3. dub. 1. n. 7. Peirinis in Constitutione 2. Iulij II. §. 25. num. 65.*

93. Vide alia in Mari magno Minorum circa §. 33. Eremitarum sancti Augustini circa §. 16. & Carmelitarum circa §. 75. 76. & 98. & generaliter loquendo pro exemptione Mendicantium ab Ordinario iurisdictione, seu visitatione, tam in civilibus, de qua in his & similibus priuilegiis sæpius fit sermo; præterquam in casibus concessis per Concil. Trid. animaduertenda antiqua, & authentica declaratio sanctæ Congregationis Regularium de an. 1576. pro die 10. Octobris, quam refert Gaspar Passarellus in formul. provision. in principio, & alij post ipsum, talis tenoris: *Ordinary in cognitionibus causarum Fratrum Mendicantium tam civilium, quem criminalium minime se ingerant; pariter nec in visitatione eorundem Fratrum, vel Ecclesiarum suarum, nisi quatenus eis per Conal. Trident. decreta conceditur.*

Circa §. 32.

94. Hoc quoque priuilegium de non soluenda canonica portione sitiliter continetur in Bulla Clement. IV. pro Minoribus, & in eorum Mari magno §. 34. & Eremitarum sancti Augustini §. 38. 39. & 40. & in Mari magno Carmelitarum §. 16. 17. 59. & 99. & Minorum §. 16. de quo sufficienter dixi *tom. 1. cap. 3. num. 12. tom. 2. cap. 1. num. 29. & 30. & tom. 3. verbo Canonica portio, & tom. 4. verbo Quarta funeralis.*

Nunc addendum primò, contenta in huiusmodi

95. di priuilegiis de non soluenda canonica portione

omnino manere in sua vi, nec derogata esse à Concilio, quod solum *sess. 25. cap. 3. derogat priuilegiis istis, & Mari magno quantum ad solutionem quartæ funeralium pro illis Conuentibus, in quibus ante annos 40. solita erat persolui, vt patet illis verbis Concilij: Decernit sancta Synodus, vt quibuscumque in locis tam ante annos 40. quarta, qua funeralium dicitur, Cathedrali, aut Parochiali Ecclesiæ solita esset persolui, ac postea fuerit ex quocumque priuilegio alius Monasterij, Hospitalis, aut quibuscumque locis pijs concessa eadem posthac in teo iure, & eadem portione, qua antea solebat, Cathedrali, seu Parochiali Ecclesiæ persoluantur, non obstantibus concessionibus, gratis, priuilegiis: etiam Mari magno nuncupatis, aut aliis quibuscumque. Imo potius confirmata sunt à Pio V. in Bulla. *Etsi Mendicantium, quam retuli tom. 2. cap. 1. ibi enim postquam declarauit Mendicantes teneri ad solutionem quartæ funeralium, iuxta dictum tenorem Concilij & solum cetæ, & aliorum, qua in aliquibus partibus deseruit contigerit tempore, quo & sanctorum corpora ad sepulturam deseruunt, non autem de missis, seu legatis, vel aliis Fratribus ipsi, seu Monialibus huiusmodi relicti, subiungit: Nec ad quartam, seu aliam partem omnium eorum, qua etiam pro ornamento Ecclesiæ, palliorum, planetarum, cortinarum, pannorum, & aliorum, qua dictis Ecclesiis retingui vel dari contigerit, etiam si pro victu Fratrum, aut alias relinquuntur, aliquid conseruare teneantur.* Quibus verbis confirmat Pontifex ca. et in his antiquis priuilegiis Maris magni contenta erant. Non esse reuocatam hanc Bullam Pij V. per aliam Gregorij XIII. nisi quatenus contraria poterat esse Concilio Tridentino, dixi *eo cap. 1. num. 16. & tom. 3. verbo Quarta funeralis, num. 6. ex declarationibus sacre Congregationis, Rotæ decisione, & variis auctoribus. Vide etiam Barbosam in Collectaneis Doctorum super sessione 25. cap. 13. Concilij, & aliam decisionem Rote, quam assero infra circa §. 43. huius Maris magni.**

Circa limitationem illam postam in huiusmodi priuilegiis, videlicet quod legata Religiosis non conuertantur in alios vsus, sed in illos duntaxat, pro quibus relinquuntur, aut alias etiam, qui in hac concessione, vel indulgentia continentur, nota que dixi circa commutationem legatorum Regularium *romo 1. cap. 18. num. 94. & tom. 2. cap. 19. num. 47. & tom. 4. verbo legata Regularibus relicta n. 35. & 36. An verò prædicta legata possint donari seu transferri de vno Monasterio ad aliud, saltem cum licentia Prælatorum, consule dicta tom. 2. cap. 19. n. 56. & tom. 3. verbo Alienare seu alienatio n. 11. Peirinis in Constit. 2. Iulij II. §. 76. & Tamburinum de iure Abbatum, t. 3. disp. 13. quest. 2. n. 19. ac Bordonum in resolutionibus resolut. 27. ac dicenda infra in Mari magno Minorum circa §. 26. Quid verò dicendum de permutatione prælatorum legatorum, dixi eo verbo Alienare seu alienatio, num. 12. & dictum loco relato ex Mari magno Minorum.*

97. Alia ad intentum habes infra in Mari magno Minorum circa §. 34. & in Mari magno Eremitarum sancti Augustini, & Carmelitarum locis relatis, maxime in Mari magno Minorum circa §. 26. relatum, vbi agam, an bona Monasteriorum obligari possint sumpta, occasione ex illis verbis habuit, & similibus priuilegiis, Necnon pro annuis censibus redimendis, ad quorum solutionem iniqua domus vestri Ordinis obligari nescuntur.

Circa §. 33. & 34.

98. **P**riuilegia etiam contenta in his §§. de bonis Monasteriorum deferuntur applicandis aliis Monasteriis, ad quæ Fratres transferuntur, nec ab Episcopis accipiendis, habentur in Bulla Clem. IV. & Mari magno Minorum §. 35. Carmelitarum §. 100. & Minorum §. 27. De quibus egi tom. 4. verbo *Monasteria Regularium*, num. 32. 37. & 38. Quibus modò addendum, quod cum, vt in illis priuilegiis supponitur, quando transferuntur Monasteria de vno loco ad alium, Ecclesiæ dedicatæ non debeant transferri: ideo vel vendi poterunt, cum licentia tamen Sedis Apostolicæ, iuxta dicta eo verbo *Monasteria Regularium*, num. 38. vel applicari Confraternitatibus, vel locis piis, prout concessit Vrbanus VIII. Generali Minorum in Constitutione, quam refert Peirinis tom. 3. *priuilegiorum Minorum inter Constitutiones Vrbanæ*, Constitutione 14. alias 24. Quod priuilegium dicit ibi, num. 6. esse reale, & transit ad successores, omnes scilicet Generales pro tempore futurus. Casu verò, quo vendatur personis secularibus; & ad vsus profanos, execrari debent tales Ecclesiæ per Ordinatios quidem locorum, si Ecclesiæ fuerint consecratæ; per Prælatos verò Regulares, si solum fuerint benedictæ. Per easdem enim causas resolutur contractus, per quas fit, Syluester in *Summa verbo Ecclesiæ secund. quest. 2. §. num. 7. dicto 3. Angelus verbo Altare*, num. 6. Rosella *ibidem* n. 2. Quomodo autem exerceat Ecclesiæ, vide apud Angelum *supra* num. 2. Tabienam verbo *Altare* n. 5. Quod si Ecclesiæ sit consecratæ, & Episcopus noit eam exccrare, potest ad id cogi per Episcopum, vel per sacram Congregationem. *cap. Nullus, de iure patr. Azor tom. 2. in tit. Moral. lib. 9. cap. 3. §. 8. Peirinis supra* num. 5.